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جهان نما

ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت، توافقنامه 
صلح نهایی بین ارمنســتان و جمهوری آذربایجان در 
حال دستیابی است و ایالات متحده آماده است تا به هر 
دو کشور در دستیابی به اجماع کمک کند. به گزارش 
اســپوتنیک، متئو میلر در توئیتی نوشت: از اظهارات 
اخیر نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان درباره 
به رسمیت شناختن تمامیت ارضی متقابل ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان و تعهد مستمر به صلح قدردانی 
می‌کنیم. توافق نهایی در حال دســتیابی اســت و ما 
مصمم هســتیم که به دوســتانمان کمک کنیم تا به 
آن دســت یابند. روز پنج‌شنبه، پاشــینیان گفت که 
ارمنســتان و جمهــوری آذربایجان در به رســمیت 
شــناختن یکپارچگی اراضی یکدیگر توافق کرده‌اند 
و پیشرفت برای عادی ســازی روابط در جریان است. 
درگیری چندین دهه‌ای بین ارمنســتان و جمهوری 
آذربایجان بر ســر منطقه مورد مناقشــه قــره باغ در 

سپتامبر ۲۰۲۰ شــدت گرفت و بدترین تنش از دهه 
۹۰ میلادی را نشــان داد. خصومت‌ها با یک اعلامیه 
آتش بس سه جانبه با میانجیگری روسیه که در نوامبر 
۲۰۲۰ امضا شــد، پایان یافت. باکو و ایروان با استقرار 
نیروهای حافظ صلح روسی در منطقه موافقت کردند. 
از آن زمان تا کنون گاه و بیگاه درگیری‌هایی در طول 

مرز رخ داده است.

آمریکا:

توافق صلح باکو - ایروان به زودی نهایی می‌شود

خبر

عفو بین‌الملل در گــزارش تازه‌ خود عملکرد طالبان 
در قبال زنان افغانستان را مصداق جنایت علیه بشریت 
و آزار جنسیتی مستقیم علیه زنان عنوان کرده است. به 
گزارش ایندیپندنت، در گزارش تازه عفو بین‌الملل آمده 
است که از سال ۲۰۲۱ به این‌سو، برخلاف وعده‌های اولیه 
طالبان درمورد احترام به حقوق زنان، محدودیت‌ها علیه 
زنان روزبه‌روز افزایش یافته است. به گفته این نهاد حقوق 
بشری، این محدودیت‌ها تمام مولفه‌های بین‌المللی و 
معاهده‌هایی که افغانستان عضو آن است، ازجمله پیمان 
بین‌المللی حقوق مدنی و سیاســی، پیمان بین‌المللی 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، کنوانسیون حذف 
همه اشکال تبعیض علیه زنان و کنوانسیون حقوق کودک 
را نقض می‌کند. بر اساس گزارش این نهاد، مقاومت زنان 
در برابر این سیاســت‌های محدودکننده، با ارعاب، آزار 
و اذیت مواجه شده و طالبان افغانستان همه اعتراضات 
زنان را با خشونت شدید، بازداشــت خودسرانه، ناپدید 

کردن، شکنجه و سایر اعمال ظالمانه و غیرانسانی جواب 
داده‌اند. این گزارش ۶۲ صفحه‌ای با همکاری کمیسیون 
بین‌المللی حقوقدانان منتشر شده است. عفو بین‌الملل 
و کمیســیون بین‌المللی حقوقدانان بر ایــن باورند که 
دادستان‌های دادگاه کیفری بین‌المللی باید جنایت علیه 
بشریت و آزار جنسیتی را در تحقیقات جاری خود درباره 

وضعیت افغانستان لحاظ کنند.

خبر

عفو بین‌الملل: 

رفتار طالبان با زنان مصداق جنایت علیه بشریت است

عمران‌خان پس از آنکه در کنــار ۶۰۰ تن از مقام‌های 
ارشد و قانونگذاران حزبش در فهرست ممنوع الخروجی قرار 
گرفت، دیروز )جمعه( از دولت بابت این کار تشکر کرد و گفت، 
برنامه‌ای برای ســفر به خارج از پاکستان ندارد. به گزارش 
شبکه خبری جئونیوز، عمران‌خان و صدها تن از مقام‌های 
ارشد حزب تحریک انصاف پاکستان به فهرست شناسایی 
ملی موقت آژانس تحقیقات فدرال اضافه شدند تا بابت دست 
داشتن در به اصطلاح شورش خشونت‌آمیز نهم مه ۲۰۲۳ که 
باعث خسارت به ساختمان‌های دولتی و اموال خصوصی شد، 
از خروج آنها از کشور جلوگیری شود. عمران‌خان، رهبر حزب 
تحریک انصاف پاکستان و نخست وزیر برکنار شده این کشور 
در توئیتی نوشت: من می‌خواهم از دولت بابت قرار دادن نام 

من در این فهرست تشکر کنم چون برنامه‌ای برای سفر به 
خارج از کشور ندارم. وی گفت، نه کاری، نه تجارتی و نه حتی 

حساب بانکی در خارج از کشور ندارد.

رئیس جمهور ترکیه پیروز قلیچداراوغلو را پیروزی 
آمریکا دانســت. رجب طیب اردوغان پنجشــنبه شب 
در مصاحبه تلویزیونی با شــبکه دی و سی.ان.ان.ترک 
گفت: پیروزی رقیب من به معنی موفقیت نزول خواران 
لندن‌نشین، شرکت‌های آمریکایی و تروریست‌ها خواهد 
بود. وی با بیان این که »نباید به کسانی که درصدد اخلال در 
اتحاد و صلح در داخل ترکیه هستند، فرصت دهیم«، افزود: 
من به خاطر همین دیدگاه، مورد هجمه رسانه‌ها و مجلات 
غربی قرار گرفتم و آنها هم به خوبی از دیدگاه من نسبت به 
خود خبر دارند و به همین علت می گویند که اردوغان باید 
ببازد. اردوغان ادامه داد: تمام مخالفان من، از همان جایی 
که سازمان های تروریستی دستور می‌گیرند، هدایت می 

شوند. وی اضافه کرد: آنها همچنان به جای امید دادن به 
جامعه و مردم ترکیه، از لفاظی سیاسی، سیاه نمایی و انتشار 

محتواهای منفی در تبلیغات استفاده می کنند.

اردوغان: برُد قلیچداراوغلو به معنی پیروزی آمریکاستعمران‌خان ممنوع‌الخروج شد

مدودف: 
جنگ اوکراین شاید چندین دهه 

طول بکشد
یکی از متحدان عالی پوتیــن گفته که جنگ 
اوکراین ممکن است چندین دهه به طول بینجامد 
و دوره‌های طولانی آن با آتش‌بس‌هایی روبرو شود. 
به گزارش خبرگزاری نووستی، دیمیتری مدودف 
معاون رئیس شورای امنیت روســیه در جریان 
سفرش به ویتنام گفته اســت: جنگ و درگیری 
در اوکراین شاید خیلی و احتمالا چندین دهه به 

طول بینجامد. 
وی افزود: »تا زمانی که این قدرت در اوکراین 
وجود دارد، برای مثال، سه سال آتش‌بس وجود 
خواهد داشت و دو سال درگیری و آن تکرار خواهد 
شــد، بنابراین رژیم نازی بایــد در کی‌یف از بین 
برود. در ژانویه سال جاری میلادی، مدودف گفته 
بود اگر روسیه شکســت بخورد ساید یک جنگ 

هسته‌ای به وقوع بپیوندد. 
دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت 
روسیه تاکید کرد، اگر غرب تسلیحات هسته‌ای 
اوکراین را تامین کند، مســکو بایــد یک حمله 
پیشــگیرانه انجام دهد. در این راســتا پولیتیکو 
گزارش داد کــه مقامات آمریــکا در حال برنامه 
ریزی برای این احتمال رو به رشــد هســتند که 
جنگ روســیه و اوکراین به یک درگیری منجمد 
تبدیل شود که برای ســال‌ها، شاید چندین دهه 

ادامه خواهد داشت.
به نوشــته این روزنامه، ایــن درگیری ممکن 
است به صف رویارویی‌های طولانی مشابه در شبه 
جزیره کره، جنوب آسیا و فراتر از آن بپیوندد و در 
کاخ ســفید و تعدادی از آژانس‌های آمریکایی در 

این مورد بحث‌های موقتی صورت گرفته است. 

روزنامه مذکور افزود: درگیری منجمد که در 
آن جنگ متوقف می‌شود؛ اما هیچ یک از طرفین 
برنده اعــام نمی‌شــوند و هیچ یــک از طرفین 
موافقت نمی‌کنند که جنگ به طور رسمی پایان 
یافته اســت.  همچنین این می‌تواند برای آمریکا 
و ســایر کشــورهای حامی اوکراین یک نتیجه 

خوشایند سیاسی طولانی مدت باشد. 
به نوشته پولیتیکو، این ســناریویی است که 
ممکن است واقع بینانه‌ترین نتیجه در درازمدت 
باشد، زیرا به نظر می‌رســد نه کی‌یف و نه مسکو 
اصلا تمایلی به قبول شکســت ندارند. وب سایت 
45 گزارش داد که جنگ در اوکراین بدون توجه 
به حمله آتی اوکراین احتمالا ادامه خواهد داشت 
و تاکید کرد که به مرور زمان شــرایط به ســمت 

روسیه متمایل خواهد شد.
معاون رئیس شورای امنیت روسیه همچنین 
گفت: اگر نتایج انتخابــات ۲۰۲۴ آمریکا فردی 
مبتلا به زوال عقل را به عنــوان رئیس جمهوری 
این کشــور بیرون نیاورد، نتایج برای روسیه قابل 
قبول اســت. مدودف در یک مصاحبه مطبوعاتی 
در جریان سفر خود به ویتنام و در پاسخ به سوالی 
در مورد قابل قبول‌ترین نامزد از نظر مســکو در 
انتخابات ریاست جمهوری آتی آمریکا گفت که 
نکته اصلی عدم انتخاب مــرد مبتلا به زوال عقل 

است. وی افزود: آنها می‌توانند انتخاب کنند.
این سیاســتمدار روس در مورد چشــم انداز 
انتخابات آتی آمریکا در مورد دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری سابق آمریکا، اشاره کرد که ترامپ مرد 
خوبی است؛ اما ترسو است. در عین حال مدودف 
گفت که از نظر تاریخی، همیشه برای کرملین کار 

با جمهوری خواهان آسان‌تر بوده است. 
دیمیتری مدودف معتقد اســت که اوکراین 
ممکن است که بعد از پایان عملیات ویژه نظامی 
روسیه در روند تقسیم آن بین روسیه و برخی دول 

اتحادیه اروپا محو گردد.
وی در کانال تلگرامی خود سناریوهای محتمل 
که چطــور اوکراین محو خواهد شــد و نیز خطر 
ازســرگیری درگیری در اروپا و جهان را تشریح 
کرده است. به عقیده وی درگیری در این صورت 
با ضمانت‌های منطقی از ســرگیری آن در چشم 
انداز کوتاه مدت به پایان خواهد رسید؛ اما فعالیت 
تروریستی نازی‌های اوکراینی در خاک اروپا پخش 

خواهد شد.
وی معتقد است که خطر از سرگیری درگیری 
به تمام معنا و یا تبدیل آن به جنگ جهانی در این 

صورت می‌تواند معتدل به نظر برسد.

فرشاد گلزاری

هر زمان که در خاورمیانه اتفاقی 
شگرف از حیث سیاســی و امنیتی 
و حتــی اقتصــادی رخ می‌دهــد، 
رسانه‌های سراسر جهان به خصوص 
آنها که در مغرب زمیــن قرار دارند، 
سعی می‌کنند پیچیدگی‌هایی را از 
حیث روندها و همچنین چشم‌انداز 
تحــولات ارائــه کنند و ســپس در 
همین راســتا اقدام به بازی با افکار 
عمومی جهان و کشــورهای ذینفع 
در چارچوب راهبردهای سیاســی- 

اقتصادی خود می‌کنند. 
به عنوان مثــال زمانی که پرونده 
قتل جمال خاشــقجی، روزنامه‌نگار 
منتقد ســعودی که البته بر خلاف 
تبلیغات داخلی در ایران، انتقادهایی 
هم علیه تهران مطرح کرده بود، مطرح 
شــد, یکباره روزنامه‌ها و رسانه‌های 
غربی چند خبر رادیکال علیه آل‌سعود 
منتشر کردند و سپس الجزیره قطر 
و آناتولی ترکیه ســکاندار انتشــار 
قطره‌چکانی اطلاعات علیه عربستان 
سعودی شدند و به نوعی این دو کشور 
در حال هدایت افــکار عمومی علیه 

ریاض بودند. 
در غرب هم این مدل از ضدیت در 
قبال خاندان سعودی دیده می‌شود 
اما چندی است که اخبار منتشر شده 
در سطح رســانه‌های غربی عموما 
خنثی اســت. به یاد داریم زمانی که 
ایران و عربســتان ســعودی روابط 
خود را با یکدیگر بهبود بخشــیدند، 
تمام روزنامه‌های عربی و رسانه‌های 
منطقه‌ای این اقدام را یک گام موثر و 
رو به جلو در جهت آرام‌سازی منطقه 
نامیدند و برخی دیگر هم آن را تغییر 
فوری روندهــا در منطقــه ارزیابی 
کردند. کمی بعد از این موضوع یکباره 
خبر آمد که عربســتان سعودی به 
دنبال عادی‌ســازی روابــط خود با 
سوریه اســت و کمی بعد شاهد سفر 
مقامات دو طرف به ریاض و دمشــق 
بودیــم و در نهایت روابــط دو طرف 
بعد از حدود 13 سال با یکدیگر وارد 

دوران صلح و ثبات شد. 
به موازات آن چراغ سبز عربستان 
به اتحادیــه عرب باعث شــد تا این 

کشور بعد از گذشت 12 سال دوباره 
وارد اتحادیه عرب شــود و در اینجا 
بود که ایالات متحده چندان به این 
روند ابراز خوش‌بینی نکرد و آن را به 
صورت علنی علیه منافع واشنگتن 
در منطقه دانست. به عنوان نمونه روز 
گذشته )جمعه( سخنگوی منطقه‌ای 
وزارت خارجــه آمریــکا اعلام کرد، 
کشورش از نقش اتحادیه عرب درباره 
بازگشــت ســوریه به محیط عربی 
خود استقبال می‌کند، اما با تصمیم 

عربستان سعودی برای عادی‌سازی 
روابط با سوریه موافق نیست؛ چراکه 
دیدگاه واشنگتن با دیدگاه عربستان 
متفاوت است، اما اهداف یکی خواهد 
بود. این بدان معنی اســت که هدف 
آمریکا و عربســتان اگرچــه ایجاد 
صلح و ثبات در منطقه است، اما مدل 
اجرایی شدن این موضوع و تاکتیک 
دیپلماسی این دو آن هم با محوریت 

دمشق یکی نیست. 
در این میان اقدام اخیر سعودی‌ها 
دقیقاً نشــان  می‌دهد کــه تاکتیک 
ریاض و واشــنگتن در منطقه با هم  
تفاوت دارد؛ به صورتــی که روزنامه 
رأی‌الیوم در گزارش خود نوشته است 
که عربستان پرونده حج شهروندان 
سوری را از دست اپوزیسیون سوریه 
خارج کرده و آن را به دولت دمشــق 
بازگردانده اســت. همین یک اقدام 
کوچک نشان می‌دهد که سعودی‌ها 
به ســرعت در حال ایجاد تغییرات 
در فضای فعلی منطقــه به نفع خود 
هســتند که البته به صــورت صرف 
نمی‌توان آن را یک پروژه مشــخص 
برای هدایــت منطقه‌ای دانســت، 

بلکه باید ایــن موضوع کمی کلان‌تر 
تحلیل شود. 

تلاش ریاض برای ایجاد توازن! 
نکته مهم این اســت کــه روند 
عادی‌ســازی روابــط عربســتان 
با کشــورها، عملًا بــه منطقه ختم 
نمی‌شــود، بلکه این کشــور حالا 
به دنبال آن اســت تا بــرای اینکه از 
گزند انتقاد غرب در امــان بماند، با 
دولت‌های »غیرشــرقی« هم روابط 
خود را علنی کند. در همین راســتا 
شامگاه چهارشــنبه و پس از 5 سال 
قطع ارتباط به علت »مداخله کانادا 
در امور داخلی عربســتان«، ریاض 
اعلام کرد که روابط خــود را با اوتاوا 
ازســرگرفته اســت. وزارت خارجه 
عربستان سعودی در حساب کاربری 
خود در شــبکه توئیتر اعلام کرد که 
به دنبال‌ گفت‌و‌گوهــای محمد بن 
سلمان، ولیعهد سعودی و جاستین 
ترودو، نخســت‌وزیر کانادا، تصمیم 
گرفته شد که سطح روابط با اوتاوا به 
وضعیت سابق بازگردد. سابقه روابط 
خصمانه دو کشــور به حدود 5 سال 

پیش بازمی‌گردد. عربستان سعودی 
در ششم آگوست سال ۲۰۱۸ از سفیر 
کانادا خواست که این کشور را ترک 
کند و در ادامه سفیر خود را از کانادا 
فراخواند و روابط تجــاری خود را با 
اوتاوا به علت »مداخله کانادا در امور 
داخلی عربســتان« به حالت تعلیق 
درآورد. چندی بعد هم خطوط هوایی 
عربستان ســعودی تمام پروازهای 
خود را به تورنتو در کانادا و بالعکس 
متوقف کرد. اما سوال اصلی این است 

که چرا ریاض با اوتــاوا دوباره روابط 
خود را بهبود بخشید و اساساً هدف 
ســعودی‌ها از چرخــش فاحش در 
حوزه سیاست خارجی چیست؟ در 
مورد کانادا متوجه باشــیم که دلیل 
قطع روابط توتاوا با ریاض بر سر این 
بود که آنها در بیانیه‌ای شدیداللحن 
از عربستان ســعودی خواستند که 
فعــالان مدنی را آزاد کنــد و همین 
موضوع باعث شــد تا ریاض در ادامه 
واکنش‌های عصبــی و تهاجمی به 
پرونده جمال خاشقجی و همچنین 
اعدام‌ها و حبس‌های طویل‌المدت 
فعالان مدنی این پیام را مخابره کند 
که اساساً دخالت غرب را نمی‌پذیرد 
و اگر لازم بداند به ســمت شــرق، 
بالاخص چین و روســیه می‌رود که 
البته این اقدام هــم از ناحیه ریاض 

انجام شد. 
اما در این میان برخی تحلیلگران 
و ناظران بین‌المللــی در مورد رفتار 
ریاض در محور سیاســت خارجی 
نظر دیگری دارند که البته از دیدگاه 
ضدغربی آنها نشــأت می‌گیرد. آنها 
بر این اعتقادند که عربستان سعودی 
به این نتیجه رســیده کــه هژمونی 
آمریکا در حال افول است و به همین 
دلیل سعودی‌ها می‌خواهند به نوعی 
حرکت کنند که هم با کشــورهای 
منطقــه در ارتبــاط تنگاتنگ قرار 
بگیرند و هم بتوانند علاوه بر ایالات 
متحده در کنــار قدرت‌هایی مانند 
روسیه، چین و حتی هند و استرالیا و 
اخیرا کانادا منافع خود را تامین کنند. 
این تحلیل تاحدودی درست است، 
اما باید توجه داشت که بخشی از این 
عادی‌ســازی روابط که ریاض آنها را 
عملیاتی کرده در هماهنگی کامل با 
ایالات متحده بوده است. به یاد داشته 
باشیم که غایت اهداف واشنگتن به 
نوعی تضعیف روسیه و کنترل چین 
در میان مدت و بلند مدت است و به 
همین دلیل تمامی دولت‌های مستقر 
در واشنگتن فارغ از جمهوریخواه یا 
دموکرات به دنبال آن هستند که در 
نهایت راهبرد مذکور را اجرایی کند. 
به همین دلیل پیش‌نیاز این موضوع، 
ایجاد آرامش نســبی در خاورمیانه 
و حاشــیه خلیج فارس است که این 
موضوع برای ریاض هم نیاز اســت و 

هم الزام! 

عربستان در چرخشی یکباره، روابط خود را با کانادا  ازسرگرفت؛

بازتعریف سیاست‌خارجی به سبک سعودی!

 وزارت خارجه عربستان 
سعودی در حساب کاربری 

خود در شبکه توئیتر 
اعلام کرد که به دنبال‌ 

گفت‌و‌گوهای محمد بن 
سلمان، ولیعهد سعودی و 

جاستین ترودو، نخست‌وزیر 
کانادا، تصمیم گرفته شد 
که سطح روابط با اوتاوا به 

وضعیت سابق بازگردد

برخی معتقدند که عربستان 
سعودی به دلیل افول 

هژمونی آمریکا قصد دارند 
هم با کشورهای منطقه در 

ارتباط تنگاتنگ قرار بگیرند 
و هم بتوانند علاوه بر ایالات 
متحده در کنار قدرت‌هایی 
مانند روسیه، چین و حتی 

هند و استرالیا و اخیرا کانادا 
منافع خود را تامین کنند


